
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Básica de Saúde são Francisco onde oportunizarão uma reestruturação e 
melhoria dos trabalhos realizados na unidade, garantindo conforto e se-
gurança à população usuária do sistema único de saúde-sus, durante a 
assistência à saúde. devido ao crescimento da demanda por serviços na 
área da saúde nos últimos anos, o município de Jacareacanga
Valor (R$): 210.805,00
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 03 de maio de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo: 934275
RESOLUÇÃO Nº 003 DE 03 DE MAIO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências;
Considerando a Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe so-
bre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área 
da saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 2436/GM/MS, de 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica;
Considerando A Portaria n.º 2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e material
permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada;
Considerando a Portaria de Consolidação n.º 01, de 28 de setembro de 
20217, que consolida as normas sobre direitos e deveres dos usuários da 
saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, DE 5 DE ABRIL DE 2023, que 
dispõe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar proposta de aquisição de equipamento/material permanente 
com recurso de emenda parlamentar nº. da proposta: 11462.638000/1230-
05 para município de Jacareacanga.
Nº da Proposta: 11462.638000/1230-05
Objeto: Proposta aquisição de equipamento/material permanente odon-
tológicos. As aquisições dos equipamentos inseridos na proposta desti-
nam-se à Unidade Básica de Saúde são Francisco onde oportunizarão uma 
reestruturação e melhoria dos trabalhos realizados na unidade, garantindo 
conforto e segurança à população usuária do sistema único de saúde-sus, 
durante a assistência à saúde. devido ao crescimento da demanda por 
serviços na área da saúde nos últimos anos, o município de Jacareacanga
Valor (R$):163.298,00
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 03 de maio de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo: 934271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2023 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
que o Servidor WESLLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES, Matrícula nº 
54190097/1, FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, Efetivo, lotado no 10º CRS/
Unidade goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido 
através da PORTARIA Nº 513 de 15/07/2019, correspondente ao Triênio de 
20/04/2008 A 19/04/2011, no período 03/07/2023 a 01/08/2023, no total 
de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 05 de maio de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 934381
PORTARIA Nº 219/2023 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado

DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que 
a Servidora HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO, Matrícula nº 57234881/1, 
ENFERMEIRA, Efetiva, lotada no 10º CRS/Unidade goze 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº 093 de 
27/02/2020, correspondente ao Triênio de 02/08/2016 A 01/08/2019, no 
período 03/07/2023 a 01/08/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
10º Centro Regional de Saúde em 05 de maio de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 934376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2023, de 04/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ações de captura controle e monitoramento acompanha-
mento e Georeferenciamento via Satélite de quirópteros (Morcego Hema-
tófago), em parceria com a equipe de Zoonoses Dsei-Altamira-Pá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Publi-
ca) / 5,5 diárias (completa) de 08 a 13/05/2023;
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (GT-Geo) / 5,5 diárias (completa) 
de 08 a 13/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 934712
PORTARIA Nº 205/2023, de 05/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar treinamento em processamento e qualidade de informa-
ções nos sistemas do Ministério da Saúde (Programa Nacional de Redução 
das Filas de Cirurgias Eletivas).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 5960057/1 JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ (Enfermeira) / 2,5 
diárias (completa) de 07 a 09/05/2023;
Servidor: 57224791/EDUARDO SOUZA NOVAES (Tec. em enfermagem) / 
2,5 diárias (completa) de 07 a 09/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 934713
PORTARIA Nº 206/2023, de 05/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor:5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) / 2,5 diárias (completa) 
de 07 a 09/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 934717
PORTARIA Nº 209/2023, de 05/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 57192509/1 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 934720
PORTARIA Nº 210/2023, de 05/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: afim de resolver situação inerentes aos setor de Patrimônio (lo-
calização no Sispat, doação e baixa de bens móveis) e de Almoxarifado.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 57224621/1 NILSON CARVALHO BOLETO (Agente de artes prati-
cas) / 4,5 diárias (completa) de 08 a 12/05/2023;
Servidor: 572315992/1 MARCELO MARANHA (Agente de artes praticas) / 
4,5 diárias (completa) de 08 a 12/05/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 934722
PORTARIA Nº 214/2023, de 04/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Para fortalecimento da promoção e vigilância em saúde do traba-
lhador, assim como capacitação dos profissionais de saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU


